本集团根据全面性、适应性、有效性原则推进全面风险管理工作。全面风险管理覆盖集团各部

门、分支机构及子公司，覆盖所有类别风险，贯穿决策、执行和监督全过程。

本集团按照《证券公司全面风险管理规范》的要求，制定《兴业证券股份有限公司全面风险管

理制度》并经董事会审批后发布实施，用来指导集团的全面风险管理工作。

本集团建立由董事会、监事会、经营管理层、风险管理部门、各部门、分支机构及子公司组成

的全面风险管理组织架构，即董事会及其风险控制委员会、监事会——公司经营管理层及其风

险管理委员会——风险管理部门——各部门、分支机构及子公司。

本集团确立风险管理三道防线，即各部门、分支机构及子公司实施有效自我控制为第一道防

线；风险管理部门在事前和事中实施专业的风险管理为第二道防线；审计部门实施事后监督、

评价为第三道防线。“三道防线”风险管理治理架构的设计，有效的保证了风险管理权责的制

衡与约束，保障了风险管理工作执行的效率与效果。

2、 风险分析

本公司在日常经营活动中面临的风险主要包括市场风险、流动性风险、信用风险和操作风险

等。本公司通过建立全面风险管理体系，逐步优化风险管理的组织职能、风险策略、风险措

施、风险流程，培育风险文化，建立科学的风险识别、监测、评估和控制机制，将风险管理贯

穿事前、事中和事后，确保风险可测、可控、可承受。

兴业证券股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 146 页

(1) 市场风险

本公司面临的市场风险是指因市场价格的不利变动而使本公司发生损失的风险。市场风险主要

包括股票价格风险、利率风险、商品价格风险、汇率风险等。

本公司建立了市场风险关键性指标体系，通过风险敞口分析、敏感性分析、波动性分析、风险

价值(VaR)分析等方法对各类市场风险进行评估，并跟踪有关风险指标，了解投资组合市值变

动的趋势及本 公司承受的 风险状况 。本公司 已经建立市场 风险管理信 息系统， 引进了

RiskMetrics 市场风险计量引擎，以确保本公司能准确、及时、完整的评估市场风险。

(a) 股票价格风险和商品价格风险

股票价格风险和商品价格风险是指本公司进行的权益类及商品类投资因资产价格波动而

发生损失的风险。本公司的股票价格风险和商品价格风险主要来源于本公司涉及权益类

证券、商品等的投资交易及融资融券等业务。本公司已建立了包含敏感性分析、希腊字

母、压力测试等风险指标监控体系，通过每日持仓监控，计算相关指标。当这些指标达

到或超过本公司所授权的风险限额时，将按照本公司相关制度执行处置流程。

敏感性分析

假设上述投资的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上

述资产对本集团股东权益和净利润的影响如下：

  2024 年 12 月 31 日   2023 年 12 月 31 日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

 (人民币千元) (人民币千元) (人民币千元) (人民币千元)

市场价格上升 10% 1,888,046 1,872,461 2,487,589 2,487,589
市场价格下降 10% (1,888,046) (1,872,461) (2,487,589) (2,487,589)

由于投资存在非系统性风险，上述敏感性分析可能与实际情况存在差异。

(b) 利率风险

利率风险是指本公司的财务状况和现金流量以及本公司自营固定收益类投资价格受市场

利率变动而发生波动的风险。本公司的生息资产主要为银行存款、结算备付金、融资类

业务融出资金、存出保证金及债券投资等。证券经纪业务客户资金存款和代理买卖证券

款币种与期限相互匹配，本公司经纪业务的利率敏感性资产和负债的币种与期限结构基

本匹配，利率风险可控。本公司自营固定收益类投资主要集中于地方政府债、中期票

据、公司债、企业债等投资品种。本公司通过久期、基点价值等指标监控利率风险，还

通过压力测试机制对固定收益类投资组合可能发生的损失进行评估。

兴业证券股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 147 页

下表列示于各资产负债表日本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值列
示：

  2024 年 12 月 31 日

 3 个月内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 74,573,945,808.84 2,693,770,840.58 - - 136,746,097.14 77,404,462,746.56